ATA Nº 09/2022
Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (28-03-2022), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a nona (9°) reunião
ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor
Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Correspondências recebidas: Ofício GAB. n° 065/2022,
resposta ao Ofício n° 033/2022-CMV, referente á notificação ao Projeto de Lei n° 08/2022. Oficio GAB. n° 066/2022,
encaminha em anexo a Lei n° 1.244 que acresce parágrafo único , ao Art.2° da Lei n° 1.207 de 23 de março de 2021.
Oficio GAB. n° 067/2022, resposta ao Ofício n/ 035/2022-CMV, referente a notificação ao PL 014/2022. Convite
Reunião ALM no dia 29 de março, ás 08:15 horas na sede da AMM em Cerro Largo, a fim de tratar sobre o Piso do
Magistério, com a presença do Assessor Jurídico da AMM, Dr. Gladimir Chiele. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete de Setembro, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 05/2022, que institui Gratificação Especial para desempenho de atribuições de motorista de carreta
(prancha), e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 07/2022, que altera a Lei Municipal n° 656/2009, e dá
outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 08/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista o
Oficio n° 065/2022 encaminhado pelo Poder Executivo, o PL 08/2022 foi enviado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 09/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir
o Programa Municipal de Apoio à Agricultura e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido Aprovado por Unanimidade. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 10/2022,
que inclui despesa orçamentaria e suplementar por Superávit financeiro, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 11/2022, que altera o
valor do Piso Municipal de Salários-PMS, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 12/2022, que concede revisão geral anual – art. 37, X, da CF-
para a remuneração dos Servidores do Poder Executivo, Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito
e Secretários Municipais, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade, e dá
outras providências, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 13/2022, que concede aumento real aos vencimentos dos servidores do Poder
Executivo, Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, aos proventos e ás
pensões dos aposentados e pensionistas com direito a paridade, e dá outras providências, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica, e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 014/2022,
que dispõe sobre a concessão do vale-alimentação aos servidores municipais e da outras providencias, tendo em
vista a resposta do Oficio ao Poder Executivo, o PL n° 014/2022 foi enviado para as Comissões para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei n° 015/2022, que autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estimulo a expedição
de notas fiscais, estabelece sorteios e premiação e dá outras providências, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n° 016/2022,
que Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 364.209,53 (trezentos sessenta e quatro mil duzentos e
nove reais e cinquenta e três centavos), por Superávit Financeiro de 2021 e dá outras providencias, foi enviado para
a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Proposição n° 02/2022,
da autoria do Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, Rosane Grabia-MDB, que solicita providencia do Poder Executivo,
junto a Secretaria competente para que seja realizado a colocação de lâmpadas de iluminação pública próximo a
Capela e o Salão da Comunidade da Linha Boa Vista, que foi Aprovado por Unanimidade. Matéria do Grande
Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter - PT colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,
gostaria de me manifestar referente a proposição que fiz juntamente com o colega Lisandro, para que o Poder
Executivo através da secretaria competente providencie essa colocação de lâmpadas próximo a capela e o salão da
Linha Boa Vista, mesmo por que foi feito todo o investimento de calçamento que ficou muito bonito e que agora é
importante que se faça essa iluminação, para que quando tiver eventos a noite não fique muito escuro, então a
comunidade solicitou que se fizesse essas colocação de lâmpadas, o vereador Lisandro andou conversando com o
Executivo, eu acredito que no momento que for possível o executivo vá fazer esse trabalho em prol da comunidade.
Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, de imediato quero agradecer a
boa chuva que tivemos para sanar a seca, ajudando nossos produtores, vendedores de leite, aos que vendem e os

que cultivam. Outro assunto que quero colocar que o executivo não leve como crítica, mas eu fui procurado por pai
de aluno, há um fato acontecido com aquele ônibus que foi comprado para o transporte dos universitários e para
o roteiro no interior do nosso município, ano passado aconteceu que ele vinha de Santo Ângelo e caiu um rodado
fora, ai ficou parado um bom tempo, acho eu que foi concertado, mas domingo foram a Ubiretama e quando
retornavam saltou o mesmo rodado fora, então esse pai me cobrou que os filhos dele estavam lá dentro, então
temos que ver o que ta acontecendo, isso não é brincadeira, graças a Deus que não aconteceu nada de grave, mas
vocês imaginam se fosse ter dado alguma coisa, então eu acho que se não ta dando mais pra concertar que param,
façam roteiro com outro ônibus, aconteceu duas vezes espero que não aconteça a terceira vez, ninguém quer, nós
temos filhos, a gurizada que vai pra faculdade eles vão para ter um futuro e não queremos que aconteça algo pior,
não sei se é falha mecânica, mas eu acho que o executivo tem que tomar uma providência se foi pago um concerto
quem fez tem que ser cobrado. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para
a 10ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de abril de 2022, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal
de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................